

Expedient núm.: 9649/2024

Assumpte: Anunci resultat definitiu primer exercici TAE assessor jurídic.

Procediment: Selecció de Personal i Provisions de Llocs de treball

ANUNCI

Per el general coneixement, es fa saber que l'Acta del Tribunal Qualificador de la sessió celebrada el 24 de març de 2025, diu el següent:

«El objeto de la sesión es la resolución de las alegaciones presentadas al primer ejercicio de la Fase de Oposición y entrando en el contenido de las alegaciones, se adoptan los siguientes acuerdos:

-La Sra. ABRIL ROSSELLÓ MACIAS (RGE 2025-E-RE-3314, de fecha 13 de marzo de 2025) alega: "Que haguent realitzat l'examen per TAE jurídic dimecres dia 12 de març i haguent comparat les respostes de la plantilla amb lo repòs a l'examen, no cuadra el resultat obtingut, per una pregunta que significaria l'aprovat, i sol·licita Revisió de l'examen davant el tribunal."

El tribunal acuerda enviarle su plantilla de respuestas y proceder a comprobar la corrección.

La Sra. INGRID IRLES PRUNES (RGE 2025 E-RE-3394 de fecha 16 de marzo de 2025) alega:

-PREGUNTA 8: *la aspirante alega que: Segons la plantilla de respostes, la resposta correcta és la a). Aquesta resposta és errònia, de conformitat amb l'article 139 del EAIB: «Artículo 139. Iniciativa.*

1. La iniciativa de reforma corresponderá al Parlamento, a propuesta de una quinta parte de los Diputados, al Gobierno de la Comunidad Autónoma y a las Cortes Generales

Per tant, la resposta correcta és la b) i no la c). No correspon anul·lar la pregunta ja que, de conformitat amb el seu redactat, inclou una resposta clara i inequívoca, que és la b) i es considera que el canvi de resposta es tracta d'una errada material que no invalida la pregunta.».

Debido a la confusión a la que puede dar la ambigüedad de las respuestas al elegir, ya que el Senado forma parte de las Cortes Generales, el Tribunal acuerda ESTIMAR EN PARTE las alegaciones y anular la pregunta y por tanto, contar la tercera pregunta de reserva.

-PREGUNTA 41: *la aspirante alega que: Que, la literalitat del precepte estableix el següent:*

«Artículo 69. Uniones de empresarios.

1. Podrán contratar con el sector público las uniones de empresarios que se constituyan temporalmente al efecto, sin que sea necesaria la formalización de las



Ajuntament d' Andratx

mismas en escritura pública hasta que se haya efectuado la adjudicación del contrato a su favor.»

*Debido a la confusión en la redacción de las respuestas debido al tiempo procedimental al que hace referencia, el Tribunal acuerda ESTIMAR las alegaciones y anular la pregunta y por tanto, contar la **cuarta pregunta de reserva**.*

La Sra. CATALINA SERVERA MASSANET (RGE 2025 E-RE-3396 de 16 de marzo de 2025) alega:

“Habiendo podido revisar el solucionario de las preguntas, se presenta reclamación dado que la calificación obtenida por la compareciente 10,87 según la lista publicada es inferior a la que resulta de las respuestas que supone marcó en el cuestionario entregado con las respuestas, de las que resultan 64 respuestas correctas y 25 incorrectas (lo que representaría una calificación mayor), por lo que solicita se revise el cuestionario por si se ha producido un error, entregándose copia del mismo a la compareciente.”

El tribunal acuerda enviarle su plantilla de respuestas y proceder a comprobar la corrección.

-PREGUNTA 10: *la aspirante alega que: En consecuencia, la pregunta tiene dos respuestas posibles que son la a) y la b). El solucionario marca como correcta la respuesta b).*

*Debido a que efectivamente hay dos respuestas correctas, el Tribunal acuerda ESTIMAR las alegaciones y anular la pregunta y por tanto, contar la **quinta pregunta de reserva**.*

-PREGUNTA 22: *la aspirante alega: “A la vista de la respuesta correcta según el solucionario, considero que la pregunta está incompleta ya que debería haber hecho referencia a que la suspensión administrativa a la que se refiere es a la administrativa previa regulada en el artículo 127 de la LJCA, o como mínimo hacer referencia a que el plazo de la pregunta se corresponde a un procedimiento judicial y no administrativo.*

La pregunta en estos términos no es correcta ya que pregunta sobre la suspensión administrativa, por lo tanto se estaría refiriendo a la suspensión regulada en la Ley 39/2015, y la respuesta contesta sobre el procedimiento señalado en la jurisdicción contenciosa para el mantenimiento en su caso en vía judicial de la suspensión administrativa previa. Considero que la pregunta debería ser anulada al ser el supuesto de hecho planteado insuficiente e incompleto, no existe una respuesta correcta para la pregunta planteada.”

El Tribunal acuerda DESESTIMAR las alegaciones ya que entiende que el procedimiento en los casos de suspensión administrativa solo se contempla en la LJCA.



Ajuntament d' Andratx

-PREGUNTA 1 RESERVA: la aspirante alega que: “La pregunta no indica a qué administración se está refiriendo, causando confusión y haciendo imposible concretar qué respuesta es correcta, cualquiera de ellas.

El Tribunal acuerda DESESTIMAR las alegaciones ya que entiende que el las competencias exclusivas referidas al Estatuto de Autonomía de les Illes Balears solo son para la Comunidad Autónoma de les Illes Balears no para el resto de entidades territoriales.

La Sra. ALICIA ÁLVAREZ PULIDO (RGE 2025-E-RE-3424 de 17 de marzo de 2025) alega:

-PREGUNTA 62: la aspirante alega: La pregunta 62 se formula de forma amplia dando lugar a confusión, e incluyendo en el apartado a) (respuesta correcta) los derechos y libertades de la CE que son nulos de pleno derecho como los que no lo son, puesto que al hacer mención a “derechos y libertades previstos en la CE” se incluyen TODOS los derechos y libertades del título I, y no solo los sujetos a amparo constitucional que son los que especifica como nulos de pleno derecho el artículo 47 de la Ley 39/2015.

Por todo lo anterior, solicito la anulación de la pregunta 62 y que se tenga en cuenta la tercera pregunta de reserva.”

El Tribunal acuerda DESESTIMAR las alegaciones ya que efectivamente la pregunta indica cuales NO son nulos de pleno derecho. Por tanto, como bien alega la aspirante, solo son nulos de pleno derecho según el art. 47 de la Ley 39/2015 a) Los que lesionen los derechos y libertades susceptibles de amparo constitucional, no todos los de la Constitución Española.

El tribunal procede nuevamente a la corrección del ejercicio según las decisiones acordadas, obteniéndose el siguiente resultado definitivo:

NOMBRE	APELLIDOS	DNI	RESULTADO
Alicia	Alvarez Pulido	***8618**	NO APTO
Carolina	Badenas Lechago	***3278**	NO APTO
Estibaliz	Baz Gomez	***4077**	NO APTO
Catalina	Bis Maqueda	***8412**	NO APTO
Amanda	Del Canto Arostegui	***2149**	NO APTO
Ana	Dominguez Molina	***22741**	10,20
Carles	Esteva Ferragut	***6886**	NO PRESENTADO
Elionor	Ferrer Bleda	***1995**	10,40
Sofia	Fuster Coll	***1646**	12,53
Alfonso Juan	Garrote Sintes	***7509**	NO PRESENTADO
Ingrid	Irlles Prunes	***2275**	11
Juan Carlos	Jofre Moll	***3411**	NO



Ajuntament d' Andratx

			PRESENTADO
Julia	Llufriu Roman	***4737**	NO PRESENTADO
Maria	Manresa Nadal	***2239**	NO PRESENTADO
Jose Manuel	Martinez Recio	***9409**	NO APTO
Maria Neus	Mestre Piza	***1562**	12,53
Juan Luis	Morey Forcades	***4359**	NO APTO
Carmen	Morey Hernandez	***0162**	10,72
Carles	Mouisson Miralles	***0300**	NO PRESENTADO
Carlos	Olias Florit	***2302**	NO APTO
Gaspar Nadal	Palmer Segui	***7522**	NO APTO
Maria	Palos Hidalgo	***7089**	NO APTO
Verónica	Pascual Garcia	***0344**	NO PRESENTADO
Miguel Maria	Pascual Torres	***5372**	NO APTO
Laura Concepción	Pazos Moreno	***3120**	11,27
Irene	Perello Gaya	***3867**	NO PRESENTADO
Maria del Carmen	Pons Gutierrez	***3062**	11,20
Abril	Rossello Macias	***8508**	NO APTO
Brigida	Segui Fernandez	***6867**	NO APTO
Catalina	Servera Massanet	***1563**	10,46
Antoni	Soler Crespi	***8166**	NO APTO
Ramón	Tauste Terrades	***4949**	14,13
Blanca Maria	Velilla Scalzo	***0895**	NO PRESENTADO

Por otro lado, el tribunal acuerda que la realización del segundo ejercicio tendrá lugar el **miércoles 11 de junio de 2025 a las 9:30 horas en la Sala de Plenos.**

El que fa públic per al seu coneixement i efectes.

ANDRATX – DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT

